Estos escenarios los creamos tomando en cuenta la información original de las

horas extras y a partir de ahí evaluar la reducción en un 25%, 50% o hasta un 75%.

Con estos porcentajes, tienen la oportunidad de hacer uso de este recurso de una

forma planificada y controlada, ya que consideramos que por los factores externos

pueden surgir la necesidad de realizar trabajo extraordinario.

También hemos incluido el costo del índice de rotación de personal. Los

escenarios se plantean con reducciones del 25%, 50%, 75%. Debido a que esta

situación no se puede controlar al 100% por las características propias de la empresa,

hemos dejado un margen del 25% del costo de rotación de personal con el cual pueden

establecer como parámetro no superarlo y así lograr mejores resultados financieros.

115

Otro aspecto que hemos evaluado en los escenarios es la disminución del gasto

de arrendamiento a través de la inversión en compra de maquinaria, esto reduciría en

un 90% anual el gasto indirecto de fabricación y aumentaría relativamente el margen

de la rentabilidad.

Propuesta de variables para reducción de costos y gastos indirectos de fabricación

Horas extras

Año 2021
Escenario 1 Escenario 2 Escenario 3

100% 25% 50% 75%

Horas extras  $ 614,646.47   $153,661.62   $307,323.24   $460,984.85

Aporte patronal  $   63,001.26   $ 15,750.32   $ 31,500.63   $ 47,250.95

Gastos de

cafetería interna   $ 145,692.75   $ 36,423.19   $ 72,846.38   $109,269.56

Gastos

transporte de

personal   $ 234,550.96   $ 58,637.74   $117,275.48   $175,913.22

Total del costo

relacionado a

horas extras

$1,057,891.44   $264,472.86   $528,945.72   $793,418.58

Propuesta de

reducción de

arrendamiento

de maquinas

AÑO 2021 Escenario 1 Escenario 2 Escenario 3

Gasto de

arrendamiento de

maquinas

$82,784.27   $   0.00   $   0.00   $   0.00

Aumento en la

depreciación por

la inversión   $   7,995.00  $   7,995.00 $   7,995.00

116

Considerando esas tres variables, al proponer el primer escenario con una

reducción del 25% en horas extras y rotación de personal, obtuvimos el resultado

siguiente:

Costo del índice

de rotación

100% 25% 50% 75%

Costo directo para

reemplazar  $ 169,141.46   $42,285.37   $ 84,570.73

$126,856.10

Reducción temporal

del costo de mano

de obra -$   13,714.60  -$ 3,428.65  -$  6,857.30  -$10,285.95

Costo por caída en

la productividad  $ 525,559.67   $131,389.92

$262,779.84

$394,169.75

Costo total del

índice de rotación  $ 680,986.54   $170,246.63

$340,493.27

$510,739.90

Ingresos netos 100.00%

0.00%

Costo de produccion 33.69%

Gastos indirectos de

fabricación 67.30%

Utilidad Bruta -0.99%

Gastos Operacionales 10.36%

Utilidad Operacional -11.35%
Ingresos no

operacionales 0.27%

Gastos no operacionales 0.25%
Utilidad antes de

impuestos e interés -11.33%

Impuesto 0.00%

Utilidad Neta -11.33%

ESCENARIO 1. COMPOSICIÓN CON REDUCCIÓN DEL

25%

117

Aunque un 25% de reducción no permite lograr una rentabilidad positiva. Sin

embargo, al reducir la rotación en ese porcentaje, también verán afectados

positivamente los ingresos, ya que el personal será más estable y con mayor eficiencia,